इन प्रयत्नों के कारण ही भक्त साहिबान की पहचान स्थापित होती रही है, जो उन्हें क्षेत्रीय व भाषायी हदों से पार ले जाकर लोगों के सम्मान का पात्र बनाती रही है। इन्हीं सम्माननीय लोगों में शामिल है उत्तरी भारत की भक्ति लहर के संस्थापक भक्त रामानंद जी का नाम।

भक्त रामानंद जी, जिन्हें स्वामी रामानंद जी नाम से भी जाना जाता है, का जन्म 15 अगस्त, 1366 ई. (संवत् 1423 को तथाकथित गौड़ ब्राह्मण श्री भूरिकर्मा तथा माता सुशीला देवी के गृह में प्रयागराज (इलाहाबाद), उत्तर प्रदेश में हुआ। कुछ लेखकों के अनुसार भक्त जी के पिता का नाम श्री सदन शर्मा तथा जन्म-स्थान काशी है। बचपन में इन्हें रामादत्त नाम से भी बुलाया जाता था।